
Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 57 DEL 27/05/2024 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01/07/2024 – 30/06/2028.  
 

Premesso che: 
1. Con Decreto Sindacale n. 6/2015 in data 10/11/2015 il sottoscritto è individuato Responsabile 

del Settore Finanziario;  
2. Il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dei Servizi Finanziari Dott. Umberto 

Fazia Mercadante.; 
3. Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 60 in data 23/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
4. Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Considerato che in data 31/12/2021 è scaduta la convenzione per la gestione del Servizio di 

Tesoreria comunale dell’Ente stipulata con Banca Intesa San Paolo Spa, ora BPER 
BANCA, prorogata fino al 30/06/2024 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 
13/03/2024 (proroga tecnica); 

 
Vista l’imminente scadenza al 30/06/2024 del Servizio di Tesoreria Comunale occorre 
procedere alla predisposizione degli atti necessari per un nuovo affidamento del servizio per il 
periodo dall’ 01/07/2024 al 30/06/2028; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 23/11/2022, avente ad oggetto 

l’approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento in concessione del Servizio 
di Tesoreria Comunale per il periodo di cinque anni, con la quale: 

- è stato approvato ai sensi dell’art. 210 del D.lgs. 267/2000 lo schema di convenzione 
per la gestione del Servizio di Tesoreria; 

- è stato demandato al Responsabile Area Servizi Finanziari tutti gli adempimenti 
necessari a dare esecuzione al provvedimento adottato; 

- che il Servizio di Tesoreria può essere affidato fra le banche autorizzate a svolgere 



tale servizio, secondo la legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche 
Amministrazioni e ai sensi dell’art. 208 del D.lgs 267/2000; 

 
Rilevata la necessità di garantire continuità per la gestione del complesso delle operazioni 
legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzata, in particolare, alla riscossione delle 
entrate, al pagamento delle spese comunali, nonché tutti i servizi accessori specifici della 
Tesoreria Comunale; 
 
Rilevato che si intende procedere ad avviare una indagine di mercato volta ad acquisire le 
manifestazioni di interesse da parte di operatori interessati a partecipare alla successiva fase di 
aggiudicazione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs 
36/2023, approvando uno specifico avviso e la relativa modulistica, il tutto ritualmente pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti 
all’Albo Pretorio e sulla piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione  Lombardia 
(SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it; 
 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per n 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARCA Regione Lombardia; 
 
Considerato che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il 
diritto di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente 
da Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del 
contratto stipulato; 
 
Considerato che è intenzione del Comune affidare ad un operatore economico l’esecuzione del 
servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2028; 
 
Visto il nuovo schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
27 del 23/11/2022 disciplinante i rapporti con il concessionario del Servizio di Tesoreria; 
 
Dato atto che:  
- la Convenzione avrà durata di anni 5 (cinque), dal 01/07/2024 al 30/06/2028; 

- il corrispettivo complessivo del servizio che viene posto a base d’asta è pari ad € 20.000,00 
esente IVA, ossia € 4.000,00 annui esente IVA;  

- l’Individuazione del contraente avverrà a mezzo procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. e) del D. lgs.36/2023 e selezione della 
migliore offerta a mezzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 
quanto indicato nell’ art. 15 comma 1 e 3 e art. 18 comma 1 e 3 dello Schema di Convenzione;  

 
Considerato che è pertanto opportuno approvare l’Avviso di Manifestazione d’interesse e relativo  
Allegato A - Domanda d'invito a Manifestazione di Interesse finalizzato esclusivamente a ricevere 
manifestazioni d’interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 
co.1 lett. e) del D. lgs.36/2023 e che dà avvio alla fase dell’indagine di mercato; 
 
Dato atto che: 
- La manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la diponibilità ad essere 

invitati alla successiva procedura di gara che sarà indetta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.e) del 
D.Lgs 36/2023; 

- Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; 
- L’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento della fornitura; 

- L’invito alla procedura negoziata sarà rivolto a tutti gli operatori che abbiano fatto pervenire 

http://www.ariaspa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


valida manifestazione di interesse; 
 

Rilevato che l’avviso di Manifestazione d’Interesse e l’Allegato A – Domanda d'invito a 
Manifestazione di Interesse saranno pubblicati, ai sensi dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, per 
almeno quindici giorni e comunque fino alla scadenza della presentazione della manifestazione 
d’interesse, sul sito istituzionale del Committente nella Sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi e Contratti all’Albo Pretorio e sulla piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA 
Lombardia; 

 
Dato atto che con successivo e separato provvedimento si procederà ad approvare i successivi 
atti della procedura negoziata; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Responsabile dei Servizi Finanziari Dott. Umberto Fazia Mercadante; 
 
Richiamato l’art. 7 comma 2 della Legge 94 del 06 luglio 2012 (conversione in legge con 
modificazioni del D.L.52 del 07 maggio 2012) nel quale si rende obbligatorio, per 
l’approvvigionamento di beni e servizi, “il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328”; 
 
Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e in particolare il Titolo V Tesoreria; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i; 
- l’art. 50 co. 1 lett. e), del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che l’individuazione dei soggetti da 

invitare alla procedura negoziata deve avvenire mediante indagine di mercato, consistente 
nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati 

- gli articoli 94 - 95 - 96 -97- 98 D.lgs. 36/2023 sulle clausole di esclusione; 
- l’art. 99 del D.lgs. 36/2023 verifica del possesso dei requisiti; 
- l’articolo 28 D.lgs. 36/2023 relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 
- l’art. 65 del D.lgs. 36/2023 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 

procedura di gara; 
- il regime di tesoreria unica di cui alla Legge n. 720/1984; 
- il sistema di “Armonizzazione dei bilanci” di cui al D.lgs. n.118/2011; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale  

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di approvare l’avviso di Manifestazione d’interesse, e il relativo Allegato A) Domanda d'invito a 
Manifestazione di Interesse, che verrà svolta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.e) del D.lgs. 
36/2023 nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata che verrà 
indetta successivamente per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il Periodo 
01/07/2024 - 30/06/2028; 

 
3. Di dare atto altresì che: 

 
La manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la diponibilità ad 
essere invitati alla successiva procedura di gara che sarà indetta ai sensi dell’art. 50 co. 



1 lett.e) del D.lgs. 36/2023.; l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo quanto indicato nell’ art. 15 comma 1 e 3 e 
art. 18 comma 1 e 3 dello Schema di Convenzione; 
 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, il 
presente Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma 
unicamente la richiesta di manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale 
richiesta di offerta per il servizio sopra descritto; 
 
L’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento della fornitura; 
 
L’invito alla procedura negoziata è rivolto a tutti gli operatori che abbiano fatto pervenire 
valida manifestazione di interesse; 
 

4. Di dare atto che la Manifestazione d’Interesse e il relativo Allegato A) sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.lgs. 36 /2023 per almeno 15 giorni e comunque fino alla 
scadenza della presentazione della manifestazione d’interesse, sul profilo del Committente 
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gara - trattativa Privata, all’Albo 
Pretorio e sulla piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA Lombardia; 

 
5. Di stabilire che con successiva determinazione a contrarre si provvederà a prevedere la spesa 

prevista per l’acquisizione del servizio a base di gara, a prendere atto delle risultanze 
dell’indagine di mercato, a dare avvio alla gara e ad acquisire il CIG; 

 
6. Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile 

Unico del progetto è il Responsabile dei Servizi Finanziari Dott. Umberto Fazia Mercadante; 
 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 
 

Allegati alla presente determinazione: 
 

1. Avviso manifestazione interesse e il suo allegato (Allegato A); 
2. Schema di convenzione approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 

23/11/2022; 
 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 Fazia Mercadante Umberto 
 
 
 
 

 



VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 27/05/2024 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 Fazia Mercadante Umberto 

 
 

 
 

 
  


